PAGE
4

Договор об образовании по образовательным программам

дошкольного образования

 «___» ________ 20 __ г.                                                              Филиал «Детский сад № 27 «Теремок»
Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение «Общеобразовательная Сельменьгская  средняя школа», осуществляющее  образовательную деятельность  на основании лицензии  серия  РО  № 038485, выданной Министерством образования и науки Архангельской области 20 апреля  2012 г.,  свидетельства  о государственной аккредитации  серия  ОП  № 002203,   именуемый в дальнейшем  “Исполнитель”,    в  лице директора       Варгасовой Екатерины Николаевны,  действующего на основании  Устава, и  ___________________________________________________________ _________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя  несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем  “Заказчик”,  в интересах несовершеннолетнего _______________________

________________________________________________________________________________________________              (Ф.И.О. (при наличии) ребенка, дата рождения),

проживающего по адресу: _______________________________________________________________________________

                                                                                         (адрес места жительства ребенка )
___________________________________________________________________________________________________________
именуем__ в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
                                            1.Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования),
   Конвенцией о правах ребенка;

           Конституцией Российской Федерации;

         Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

         Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

          Федеральным законом от 24 июля 1998 г.  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

 Семейным кодексом Российской Федерации
1.2. Форма обучения ________________________________________________________.
2. Права и обязанности Исполнителя:
2.1. Обязанности Исполнителя:
2.1.1. Предоставлять возможность Заказчику ознакомиться с  Уставом образовательной организации, осуществляющей обучение по образовательным программам дошкольного образования (далее – образовательная организация), лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, другими  документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.1.2.Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.1.2.  Зачислить ребенка в группу ________________________________________
на основании __________________________________________________________
2.1.3. Обеспечивать защиту прав ребёнка в соответствии с законодательством.

2.1.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление  физического  и психического здоровья  ребенка;  его  интеллектуальное,  физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов, осуществлять    индивидуальный подход   к  ребенку,  учитывая особенности его развития,
заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
2.1.5.  Обучать ребенка по программе, разработанной в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и на основе примерной
 общеобразовательной программы  «От рождения до школы» под ред. Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой.
2.1.6. Организовывать предметно - развивающую  среду в образовательной организации (помещение, оборудование, учебно - наглядные пособия, игры, игрушки).
2.1.7. Обеспечивать ребенка необходимым сбалансированным питанием (трехразовое,  по медицинским показаниям).
2.1.8. Устанавливать график посещения ребенком дошкольной образовательной организации:

Понедельник-пятница, выходные  - суббота, воскресенье; праздничные- по календарю; режим работы: с 7.30-17.30,  предпраздничные с 7.30-16.30
2.1.9. Обеспечивать сохранность имущества ребенка.

2.1.10. Переводить  ребенка  в  следующую возрастную группу с 1 сентября или по мере комплектования групп.
2.1.11. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье        (в форме устных бесед с воспитателем, заведующей, логопедом).

2.1.12. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью ребёнка.

2.1.13.Не передавать ребёнка родителям  (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
2.1.14 Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.2. Права Исполнителя:
2.2.1. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности);

бесплатные образовательные услуги _______________________________ .
(наименование видов услуг, оплачиваемых за счет средств спонсоров; учредителя)

платные образовательные услуги в соответствии с договором об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

2.2.2. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного  лечения; карантина;  отпуска  и временного  отсутствия Заказчика  по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также  в летний  период,   сроком  до  90 дней,  вне  зависимости  от продолжительности отпуска Заказчика;  в иных случаях __________________________________________________ .
2.2.3. Разрешать Заказчику находиться в группе вместе с ребенком во время адаптации.
2.2.4. Предоставлять Заказчику отсрочку платежей за содержание ребенка в дошкольной образовательной организации по его ходатайству.

                                  3. Права и обязанности  Заказчика:
3.1. Обязанности Заказчика:
3.1.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим  работникам, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство, не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребёнка, других детей и их родителей.
3.1.2. Вносить плату за присмотр и уход  в дошкольной организации в сумме ________в день, в сроки :
с 1по 15число текущего месяца .Возможна оплата по дополнительному соглашению за счет средств материнского капитала.
3.1.3. Лично  передавать  и забирать  ребенка  у воспитателя,  не передоверяя ребенка лицам,  не достигшим 16-летнего возраста.
3.1.4.. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.1.5.Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
3.1.6.  Приводить ребёнка в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания, иметь запасное бельё и одежду по сезону,2 носовых платка, физкультурную форму с 3 лет.
3.1.7. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
3.1.8. Представлять  справку от участкового врача с указанием диагноза болезни или причины отсутствия ребёнка, возвращающегося после любого перенесенного заболевания или длительного отсутствия (5 и более дней).
3.1.9. Взаимодействовать  с Исполнителем  по всем направлениям воспитания и   обучения ребенка.

3.1.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.1.11. Соблюдать условия настоящего договора.
3.2. Права Заказчика:
3.2.1.Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
3.2.2.Получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности Воспитанника, его личном развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности, о поведении, эмоциональном состоянии во время его пребывания в образовательной организации.
3.2.3. Принимать участие в работе Совета педагогов образовательной  организации с правом совещательного голоса.

3.2.4. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в образовательной организации.
3.2.5. Находиться с Воспитанником в образовательной  организации в период его адаптации.

3.2.6. Оказывать Исполнителю  посильную помощь (в части охраны жизни ребенка; оздоровления; гигиенического; культурно - эстетического; экологического воспитания; коррекционной работы в условиях семьи; иное) в реализации уставных задач.
3.2.7. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.)
3.2.8. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

3.2.9. Представлять письменное заявление о сохранении  места в образовательной организации на время отсутствия ребёнка по причинам санитарно- курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, в иных случаях по согласованию с Исполнителем.

3.2.10. Заслушивать отчеты руководителя  образовательной организации и педагогов о работе с детьми в группе.
4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии законодательством Российской Федерации.

4.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

4.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком (Потребителем) решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.
         5.2. Настоящий договор может быть расторгнут  в следующих случаях:
-  по соглашению сторон;

-  по инициативе родителя (законного представителя);
-  по медицинским показаниям, препятствующим дальнейшему пребыванию ребенка в Детском саде;
-  истечения срока действия договора между Детским садом и родителями (законными представителями).
- по иным основаниям в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6. Заключительные положения
6.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационных сетях либо на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» на дату заключения договора.

6.2. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с момента издания приказа о зачислении Потребителя в образовательную организацию, до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Потребителя из образовательной организации.

6.3. Стороны по взаимному согласию вправе дополнить настоящий договор иными условиями.

7. Действие договора
7.1. Срок действия договора с ____________ по __________ _ г.
8. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение   «Общеобразовательная Сельменьгская  средняя школа»
Архангельская область
Виноградовский район

п. Сельменьга ул.Набережная,д.17
ИНН
2910001708

ОГРН   1022901271590

КПП
  291001001

ОКПО   35679152

ОКАТО   11214830000
ОКВЭД   80.21.2

 УФК по Архангельской области (МБОУ ССШ) л/с 20246Ц61270
_______________Е.Н.Варгасова
(подпись)

М.П.
	Заказчик
_____________________________________
Фамилия, имя и отчество

______________________________________
паспортные данные
______________________________________

______________________________________

______________________________________

Адрес места жительства, контактные
данные
_________________________

(подпись)

Отметка о получении 2 экземпляра Заказчиком

Дата:_______________________                                              Подпись:____________________